dam Seleucienses urbem Tryphoni traderent. »

Porro Antiochum hunc Josephus Soterem, id est salvatorem, cognominat; Eusebius vero et alii Sidetem, vel Sedetem a Sida urbe, vel Ciliæ, ut vult Eusebius, vel illi vicinæ Pamphyliæ, ut habet Ptolemaeus, Strabo, Plinius et alii, eo quod in Sida Antiochus hic sit natus vel educatus. Eudem Appianus Pium cognominat. Cleopatra ergo Antiochum levirum suum fecit maritum et regem, adeoque simul duos fratres viventes habuit maritos, scilicet Demetrium captum apud Parthos, et Antiochum Sidetem regnantem in Asia et Syria: cum ante utrumque a Philometore patre desponsa fuisse Alexandro Velis regi Syriæ, qui erat patruelis Demetrii; sed vide justam Numinis in incestos vindictam. Antiochus enim in Perside, II Machab. i, 16, occisus fuit; Cleopatra vero Antiocho Grypho filio suo, quem ex Demetrio suscepserat, et in regnum evexerat, tandem offensa eidem propinavit venenum; sed filius, id advertens, illud ipsum matrem specie officiositatis eibere coegit. Illa itaque seipsam veneno suo, quod filio pararat, occidit. Ita Eusebius et alii. Porro Antiochum Gryphum ejus ex Demetrio filium occidit Antiochus Cyzicenus ejusdem Cleopatræ ex Antiocho Sidete filius. Rursum

Seleucus Antiochi Gryphi filius, patris mortem ulciscens, Antiochum Cyzicenum patrum suum necavit; Seleucum vero vice versa ultio divina persecuta est; nam ipse superatus ab Antiocho Eusebe filio Cyziceni in domo regia a Mopseatis in Cilicia, ubi residebat, concrematus fuit. Ita Josephus, Justinus, Appianus et alii. Vide hic quod parricidiorum causa fuerit incestus Cleopatrae et Antiochi Sидетис. Ipsa enim trium Syriæ regum fuit uxor, nimirum primo Alexandri Venis, qui erat filius Antiochi Epiphanis: deinde duorum fratrum Demetrii senioris filiorum, et nepotum Seleuci, qui Epiphanis fuerat frater senior, nimirum Demetrii junioris et Antiochi Sидетис, ut dixi.

Vers. 2. **2. REX ANTIOCHUS SIMONI, etc., SALUTEM.** — Antiochus hic fuit hostis Judæorum infestissimus, ut patet vers. 27 et seq. sed hic necessitate et tyrannde Tryphonis inimici sui foedus cum Simone ambit, ejusque opem implorat, ampla ei et Judæis concedens privilegia.

Vers. 3. **5. NUNC ERGO STATUO TIBI OMNES OBLATIONES.** — Graece ἀφαιρέματα, id est ablationes, scilicet onerum, puta immunitates a prioribus regibus Judæis indultas; unde ait: QUAS REMISERUNT TIBI ANTE ME OMNES REGES.

Vers. 6. **6. ET PERMITTO TIBI FACERE PERCUSSURAM PROPRII NUMISMATIS,** — hoc signum erat supremi dominii quod hic Judæis restituit Antiochus, cum prius id eis abstulisset Nabuchodonosor capiens Jerusalēm, subjugansque Judæam, ac cæteri Persarum et Græcorum reges, qui Nabuchodonosoris regna successive ad se transtulerunt. Quare Judæi tunc numismate nunc a Chaldæis, nunc a Persis, nunc a Græcis cuso utebantur. Cudere enim monetam summæ est potestatis, qualis est regalis, imperialis, et ducalis absoluta.

Vers. 7. **7. JERUSALEM AUTEM SANCTAM ESSE ET LIBERAM.** — Graece et sancta esse libera, id est sanctum templum, sanctumque ejus cultum, ac sanctas ejus victimas, vasa et ritus jubeo esse libera, ut libere a Simone et Judæis exerceri valeant, nec ab aliquo Gentilium impediri, aut idolorum victimis et superstitionibus inquinari queant.

Vers. 8. **8. ET QUA FUTURA SUNT REGI.** — Legendum videtur «regia», Graece enim est βασιλεία, quæ vulgo regalia, scilicet jura appellantur. Hæc Antiochus condonat Judæis. Quid Antiocho responderit Simon facet Scriptura, sed Josephus asserit, Simonem induita et postulata Antiochi libenter acceptasse.

Vers. 11. **11. ET VENIT (Tryphon) DORAM FUGIENS PER MARITIMAM,** — scilicet regionem. Graece fugiens per mare; Vatablus fugiens in Doram maritimam. Modum fugæ narrat Frontinus, lib. II Srataq. XIII: « Tryphon, inquit, Syriæ rex victus per totum iter fugiens pecuniam sparsit, eaque sectantes Antiochi equites moratus effugit. »

Vers. 15. **15. VENIT AUTEM NUMENIUS,** quem Simon miserrat ad Romanos, ut cum eis foedus renovaret.

Hic attulit litteras Romanorum, tum fœderales ad Simonem, tum inhibitorias ad Ptolemæum et vicinos reges, ne Judæos infestarent.

16. LUCIUS CONSUL ROMANORUM. — Serarius pro Vers. 16. « Lucius » censem legendum « Lepidus » qui consul fuit anno sequenti. Verum omnes Codices habent « Lucius. » Quare multi hic accipiunt L. Furium Philum qui cum Attilio Serrano consul fuit anno urbis Romæ conditæ 617. Sed hi ægre annos urbis cum annis Græcorum adæquant. Alii L. Cæcilium Metellum intelligunt, qui consul fuit anno Græcorum 170; sed hi non advertunt Numenium a Simone missum fuisse Romam anno 172 Græcorum, ideoque biennio post Metelli consulatum. Quocirca Salianus censem Lucium hunc esse Calphurnium Pisonem, qui anno præcedenti Romæ fuerat consul cum collega Popilio, quo finiente ipse legatos Simonis Roma dimiserat, qui proinde anno sequenti ineunte Jerosolymam ad Simonem pervenerunt. Hunc enim Calphurnium Valerius Maximus, lib. I, cap. ix, Lucium prænominat.

PTOLEMEO REGI SALUTEM. — Hic est Ptolemæus cognomento Physcon vel Evergetes, qui Ptolemæo Philometori fratri suo jam mortuo, ut dictum est cap. XI, 18, in regno successit, fuitque crudelis et incestus. Nam ut de eo ait Justinus, lib. XXXVIII: « Post quod non mitior in populares, qui eum in regnum vocaverunt, fuit. Siquidem, peregrinis militibus licentia cædis data, omnia sanguine quotidie manabant, ipsamque sororem, filia ejus virgine per vim stuprata, et in matrimonium adscita, repudiavit. » Mox vero ejus formam et figuram ita describit: « Erat enim et vultu deformis, et statura brevis, et sagina ventris non homini, sed belluae similis, quam fœditatem nimia subtilitas, et pellucida vestis augebat; prorsus quasi astu inspicienda præberentur, quæ omni studio occultanda pudibundo viro erant. » Idem Ptolemæus Physcon ipso die nuptiarum cum Cleopatra, filiolum ejus quem ex Ptolemeo Philometore fratre suo suscepserat, ideoque regni hæredem, in ipso matris complexu occidit, teste Justino, lib. XXXVIII. Hic ergo Ptolemæus Physcon frater junior Philometoris dicebatur frater et maritus et gener Cleopatræ; nam ipse filiæ Cleopatræ vim intulit, deinde repudiata matre filiam in uxorem duxit, mox populus eum ob nimiam crudelitatem expulit, ac regnum detulit Cleopatræ priori ejus uxori, matri et sorori, ac statuas et imagines ejus detraxit ac dejecit; quod ille factum studio sororis existimans, filium quem ex ea suscepserat, in Cypro interfecit, corpusque in membra divisum, et in cista impositum, matri die natali ejus, inter epulas afferri curat. Ita Justinus, lib. XXXVIII et XXXIX. Merito ergo ad hoc crudelitatis et incestus monstrum scribunt Romani, ne illam in Judæos sibi vicinos exerat.

22. HEC EADEM SCRIPTA SUNT DEMETRIO REGI, Vers. 22 (qui jam ab Arsace captus detinebatur; sed Ro-

mani vel needum audierant eum esse captum, ut vult Serarius, vel putabant eum pace cum Arsace inita brevi liberandum), ET ATTALO, (qui fuit Eumenis filius et Pergami rex, ac moriens populum Romanum scripsit hæredem), ET ARIARATHI. (Hic fuit rex Cappadociæ frater Orofernus, pater Demetrii, teste Polybio, Justino, et Appiano), ET ARSACI. — Hic fuit rex Parthorum, qui Demetrium captivum detinebat.

Vers. 23. 23. ET IN OMNES REGIONES (vicinas nimirum) ET LAMPSACO, ET SPARTIATIS, ET IN DELUM. — Nominauntur hic novemdecim partim insulæ, partim urbes et regiones, ad quas Romani easdem dedere litteras pro Judæis, ne eis essent molesti, sed benevoli, eo quod nonnullæ ex eis nuntiis litteras ad regem jam nominatos deferentibus in ipso navigationis cursu adeundæ erant; aliae Romanis valde erant addictæ, aliæ Judæis multum nocere vel commodare poterant. Apud omnes autem Romanorum nomen erat venerabile et formidabile. Hæc Romanorum litteræ eorum potentiam arguunt, sed Judæis non profuere; imo eis odium gentium conciliarunt, et Antiocho majorem iram concitarunt, ut patet versu 27.

Vers. 25. 25. ANTIOCHUS (Sidetes) AUTEM REX APPLICUIT CASTRA IN DORAM SECUNDO, (quia ob hiemem similemve causam obsidionem primam solverat; in vere ergo rediit, et secundo Tryphonem in Dora obsedit, ait Lyranus. Sed obstat quod sequitur,) ADMOVENS EI SEMPER MANUS, — id est continuo urgens obsidionem, premensque Tryphonem. Alii ex Graeco vertunt *in secunda*, scilicet die, q. d. Secunda die a positis castris Antiochus coepit oppugnare Doram. Salianus vero « secundo, » inquit, quia una parte urbis occupata Antiochus alteram partem nova et quasi secunda obsidione cinxit. Planius dicas secundam hanc obsidionem vocari; quia Antiochus novo conatu, novis viribus et copiis, novis machinis Doram e vicino, arcte presque obsedit et concussit, ut nova et secunda videretur esse hæc ejus obsidio.

ET CONCLUSIT TRYPHONEM NE PROCEDERET, — ne scilicet e Dora egredi posset; patet ex Graeco.

Vers. 27. 27. ET NOLUIT (Antiochus rex) EA, (scilicet milites et dona a Simone Pontifice missa) ACCIPERE. — Errat ergo Josephus, qui ait Antiochum ea accepisse, ob eaque Simonem inter intimos amicos habuisse; SED RUPIT OMNIA QUÆ PACTUS EST CUM EO: quia videbat se tot copiis terra marique instratum, Tryphonem ad extrema redegisse, nec Simonis opera indigere; et quia Judæam quasi Syriæ partem regno suo Asiæ et Syriæ adjungere volebat; indignabatur enim unum Judææ angulum velle se subducere ab amplio suo Asiæ et Syriæ imperio.

Vers. 28. 28. VOS TENETIS JOPPEN ET GAZARAM, — id est, Gazam urbem Philistinorum; hanc enim expugnavit Simon, cum Gaza ad Judæam et Simonem non pertineret, ideoque eam a Simone repetit hic Antiochus.

31. ET EXTERMINII QUOD EXTERMINASTIS, ET TRIBU- Vers. TORUM CIVITATUM ALIA TALENTA QUINGENTA, — q. d. Pro damnis et cladibus quas locis mihi subditis intulisti, et pro tributis quæ mihi eripuitis, solvite alia talenta 500.

32. ET VIDIT GLORIAM SIMONIS. — Videtur interpres legisse κυδωσίον a κύδος, id est gloria; jam legunt καλυκεῖον, id est abacum, in quo reponuntur pateræ, pocula, cæteraque vasa aurea et argentea.

ET APPARATUM COPIOSUM, — tum famulorum, tum armorum, tum militum, tum supellectilium.

33. ET RESPONDIT EI SIMON — cordate, aequæ ac animose, scilicet se non aliena, sed sua occupare: Joppen tamen et Gazam, licet aliena, occupasse jure belli, eo quod ipsæ prius Judæos infestassent.

34. NOS VERO TEMPUS HABENTES, — id est, occisionem commodam nacti.

35. NAM DE JOPPE ET GAZARA QUÆ EXPOSTULAS IPSI FACIEBANT IN POPULO PLAGAM MAGNAM; — Joppenenses enim ducentos Judæos in mari submerserant, ut patet lib. II, cap. XII. Gazarenses, id est Gazenæ, utpote Philistini, olitani erant Judæorum hostes infestissimi. Hinc patet per Gazaram non intelligi Gazer, quæ erat in tribu Ephraim, ideoque ad Judæos spectans, sed Gazam; hæc enim ad Philistinos spectabat, non ad Judæos, ideoque quasi Judæis infesta a Simone fuit expugnata, et jure belli occupata.

HORUM DAMUS TALENTA 100, — q. d. Etsi jure belli juste occupem Gazaram, tamen ad redimendam vexationem, et ut regibus Syriæ nil demam, sed abunde satisfaciam pro eo et Joppe, offero iisdem centum talenta, id est 120 millia aureorum.

36. REVERSUS EST AUTEM (Athenobius) CUM IRA AD REGEM, puta ad Antiochum Sidetem, eo quod Simon negasset ei quæ postulabat, ac pro millione aureorum, quem petierat rex, Simon tantum obtulisset decimam circiter partem, scilicet 120 milia aureorum. Rex vero magis iratus fuit indigne ferens se a Simone negligi, sibique ab eo resisti. Hinc apte vocatus fuit Cendebæus, quæ vox Hebraice idem est quod zelus, vel possessio doloris, ait Pagninus *in Nom. Hebr.*

37. TRYPHON AUTEM FUGIT NAVI IN ORTHOSIADA. — Orthosias, teste Ptolemæo, lib. V, cap. xv, est urbs Phœniciaæ in promontorio quod proxime abest a Cypro; est ergo urbs maritima. Quare non est Antaradus, ut aliqui putant, quia hæc est mediterranea; multo minus est Apamia, ut vult Josephus. Audi Adrichomium *in Descriptione terræ sanctæ*, parte 187, num. 20: Orthosia et Orthosias, hodie Tortosia vocata, maritima Phœniciaæ urbs est, inter Tripolim et Archim sita: quæ post Christi tempora Episcopali sede inclyta fuit. In hanc urbem Tryphon e Dora (in qua ab Antiocho Syriæ rege obsidebatur) elapsus, navi a fugit, I Machab. xv, Tyrinus, XIII Belli sacri, ii et XIV Belli sacri, XII, Ptolemæi.

Porro Sidetes Orthosiadem cepit, et Tryphonem captum interfecit, teste Strabone, lib. XIV, Justino, Appiano, Josepho et aliis. Josephus ait Tryphonem per triennium regnasse; Salianus vero per septennium, occisum enim esse anno principatus Simonis septimo. Vide hic justum Dei in homicidam et tyrannum judicium. Tryphon enim, qui Jonatham et Antiochum regem pupillum sibi creditum occiderat, tertio vel septimo anno post hanc cædem simili modo a Sidete occisus fuit, justa utique talionis pœna.

Vers. 38. **38. ET CONSTITUIT REX CENDEBÆUM DUCEM MARITIMUM,** — id est, præfectum classis sive archithalassum. Hunc misit Sidetes, ut invaderet Judæam.

Vers. 39. **39. ET MANDAVIT AEDIFICARE GEDOREM,** — Græce

Cedronem. Erat urbs hæc in ingressu Judææ. Audi Adrichomium in tribu Dan, num. 28: Gedor quæ et Gador civitas tribu Juda in sorte Dan, sita ad Orientem vallis in terra pascuali, et uberrima. Hanc tempore Ezechiae regis occupaverunt Simeonitæ, pulsis inde quibusdam Chananæis, quod terra hæc aptissima esset gregibus, quibus Simeonitæ abundabant. Postea hæc civitas vocata est Cedro, quam ædificiis munivit Cendebæus dux Antiochi adversus Judæos, juxta quam et devictus est a Machabæis.

ET OBSTRUERE. — Græce ὅγειρωσαι, id est munire portas, ut Gedor sibi suisque loco arcis et munitionis, ad quem a Judæis pressi se reciperent, et in quem rapinas et spolia Judæorum conveherent.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Simon per Judam et Joannem filios suos profligat Cendebæum. Inde, vers. 11, Ptolemæus, gener Simonis, eum invitans dolose interficit cum duobus filiis, ut Judææ se Principem constituat. Denique, vers. 19, Joannes superstes Simonis filius, a Ptolemæo quæsusitus ad necem, præmonitus ejus conatus elusit, ac patri in Ducatu et Pontificatu successit.

1. Et ascendit Joannes de Gazaris, et nuntiavit Simoni patri suo quæ fecit Cendebæus in populo ipsorum.
2. Et vocavit Simon duos filios seniores, Judam et Joannem, et ait illis: Ego et fratres mei, et domus patris mei, expugnavimus hostes Israel ab adolescentia usque in hunc diem; et prosperatum est in manibus nostris liberare Israel aliquoties.
3. Nunc autem senui; sed estote loco meo, et fratres mei, et egressi pugnate pro gente nostra: auxilium vero de cœlo vobiscum sit.
4. Et elegit de regione viginti millia virorum belligatorum, et equites; et profecti sunt ad Cendebæum, et dormierunt in Modin.
5. Et surrexerunt mane, et abierunt in campum: et ecce exercitus copiosus in obviam illis peditum et equitum, et fluvius torrens erat inter medium ipsorum.
6. Et admovit castra contra faciem eorum ipse et populus ejus, et vidit populum trepidantem ad transfretandum torrentem, et transfretavit primus: et viderunt eum viri, et transierunt post eum.
7. Et divisit populum, et equites in medio peditum: erat autem equitatus adversariorum copiosus nimis.
8. Et exclamaverunt sacris tubis, et in fugam conversus est Cendebæus, et castra ejus: et ceciderunt ex eis multi vulnerati: residui autem in munitionem fugerunt.
9. Tunc vulneratus est Judas frater Joannis; Joannes autem insecurus est eos, donec venit Cedronem quam ædificavit.
10. Et fugerunt usque ad turres quæ erant in agris Azoti, et succendit easigni. Et ceciderunt ex illis duo millia virorum, et reversus est in Judæam in pace.
11. Et Ptolemæus filius Abobi constitutus erat dux in campo Jericho, et habebat argentum et aurum multum.
12. Erat enim gener summi sacerdotis.
13. Et exaltatum est cor ejus, et volebat obtinere regionem, et cogitabat dolum adversus Simonem et filios ejus, ut tolleret eos.
14. Simon autem, perambulans civitates quæ erant in regione Judææ, et sollicitudinem gerens earum, descendit in Jericho ipse, et Mathathias filius ejus, et Judas, anno centesimo septuagesimo septimo, mense undecimo: hic est mensis Sabath.
15. Et suscepit eos filius Abobi in munitiunculam, quæ vocatur Doch, cum dolo, quam ædificavit: et fecit eis convivium magnum, et abscondit illic viros.
16. Et cum ineptius esset Simon, et filii ejus, surrexit Ptolemæus cum suis, et sump-

serunt arma sua, et intraverunt in convivium, et occiderunt eum, et duos filios ejus, et quodam pueros ejus. 17. Et fecit deceptionem magnam in Israel, et reddidit mala pro bonis. 18. Et scripsit hæc Ptolemæus, et misit regi ut mitteret ei exercitum in auxilium, et traderet ei regionem, et civitates eorum, et tributa. 19. Et misit alios in Gazaram tollere Joannem : et tribunis misit epistolas, ut venirent ad se, et daret eis argentum et aurum, et dona. 20. Et alios misit occupare Jerusalem, et montem templi. 21. Et præcurrrens quidam nuntiavit Joanni in Gazara, quia periit pater ejus, et fratres ejus, et quia misit quoque interfici. 22. Ut audivit autem, vehementer expavit ; et comprehendit viros qui venerant perdere eum, et occidit eos ; cognovit enim quia quærebant eum perdere. 23. Et cætera sermonum Joannis, et bellorum ejus, et bonarum virtutum quibus fortiter gessit, et ædificii murorum quos exstruxit, et rerum gestarum ejus. 24. Ecce hæc scripta sunt in libro dierum sacerdotii ejus, ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum.

Vers. 1. 1. ET ASCENDIT JOANNES DE GAZARIS, — id est, de Gaza ubi eum loco suo quasi exercitus ducem reliquerat et constituerat Simon pater.

Vers. 3. 3. NUNC AUTEM SENUI ; SED ESTOTE LOCO MEO , ET FRATRES MEI. — Græca et Latina Complutensia habent : *et fratris mei*, scilicet Jonathæ et Judæ, ut nobis in ducatu et bellis pro Israele succedatis. Græca addunt : *Vos autem in misericordia idonæi estis ætate*, id est, vos autem beneficio ætatis estis idonei ad bellandum.

Vers. 4. 4. ET ELEGIT DE REGIONE VIGINTI MILLIA VIROBVM BELLIGERATORVM (bellatorum), ET EQUITES. — Hic duntaxat invenio equites in castris Joannis et Judæorum, cum in castris Judæ, Jonathæ et Simonis hucusque non nisi pedites legerimus, eo quod Deus Deuter. XVII, multiplicationem equorum Judæis vetuisset.

Vers. 6. 6. ET TRANSFRETAVIT PRIMUS,—scilicet ipse Joannes Simonis filius, et exercitus dux, cuius exemplum cæteri, qui prius trepidaverant, illico secuti sunt ; quare animose invadentes Cendebæum eum ceciderunt, et in fugam compulerunt.

Vers. 9. RESIDUI AUTEM IN MUNITIONEM FUGERUNT, — puta in Gedorem quam munierant, cap. præc. vers. 39.

9. DONEC VENIT CEDRONEM (puta Gedorem, hæc enim Græce vocatur Cedron; hanc ergo hostibus fugientibus insistens Joannes extorsit) QUAM ÆDIFICAVIT, — id est, quam ædificaverat et munierat Cendebæus, cap. præced. vers. 39.

Hoc fuit principium victoriarum et heroicorum facinorum Joannis quibus ipse fortiter et feliciter auspicatus est principatum loco Simonis patris sui, cui jam mors dolo Ptolemæi parabatur. Vide hic Dei providentiam quæ Israeli consuluit per Joannem, dum Simon pater ejus et dux per fraudem generi interimitur.

Porro Josephus hoc prælium more suo phalera, ideoque multa falsa admiscet, scilicet quod Simon ipse huic prælio interfuerit, quod per insidias Cendebæum aggressus sit ; quod saepius cum eo conflixerit, et semper vixit extiterit.

Vers. 11. 11. ET PTOLEMÆUS FILIUS ABOBI CONSTITUTUS ERAT DUX IN CAMPO JERICHO, — scilicet a Simone Duce

et Pontifice socero suo, ut sequitur. Hic Ptolemæus erat opulentus, ac per opes suas destinabat obtinere ducatum Judææ; ideoque Simonem cum filiis totamque Assamonæorum stirpem delere cogitabat. Vide hic immane Ptolemæi paricidium et sacrilegium, quo summum Pontificem, cuius filiam ipse duxerat uxorem, per fraudem interfecit. Quid non audet ambitio et regnandi libido ?

16. ET CUM INEBRIATUS (id est largiore potu ex-hilaratus) ESSET SIMON, — citra ebrietatem tamen. Unde Vatablus vertit : *Cum potu satiati essent.* Nam ut ait Nonnius Marcellus : « Ebrii dicuntur non solum vinolenti, sed et qualibet re expleti. » Sic fratres Joseph dicuntur inebriati, id est incalescere mero, Gen. XLIII; et Psalm. LXIII : « Visitasti terram, inquit, et inebriasti eam ; » et Cant. v, 1 : « Bibite et inebriamini, » id est exhilaramini, « charissimi. »

Et OCCIDERUNT EUM ET DUOS FILIOS EJUS. — Addit Josephus et ex eo Hegesippus uxorem Simonis fuisse captam cum filiis, excepto Joanne ; Joannem vero ultum necem patris et fratribus, et obsedit Ptolemæum, sed obsidionem solvisse, eo quod Ptolemæus matri ejus captæ flagella aliaque tormenta intentaret, similiaque plura quæ parum videntur probabilia, imo S. Scripturæ dissona, ut ostendit Salianus et Sanchez.

Præfuit Simon Israeli septem integros annos ; cœpit enim anno Græcorum 170, quo occisus est Jonathas ejus antecessor, I Machab. XIII, 8. Desuit vero anno 177 Græcorum, ut dicitur vers. 14. Quocirca errat Josippus, dum Simoni tribuit 18 annos, eumque occisum dicit a Ptolemæo rege Ægypti, idque justa Dei vindicta, eo quod cum Spartiatis et Romanis gentilibus foedus iniisset. Denique occisus est Simon anno 134 ante Christi nativitatem.

21. ET PRÆCURRENS QUIDEM NUNTIAVIT JOANNI IN GAZARA, — id est Gaza urbe, ut dixi. Joannes hic fuit filius Simonis primarius, vir animosus et bellicosus, qui Simoni in Ducatu et Pontificatu successit ; cognominatus fuit Hyrcanus, eo quod

Hyrcanos bello superasset, ait Eusebius et S. Thomas. Hujus Hyrcani heroica facta describuntur. lib. IV *Machab.* Ipse enim cum Antiocho Sidete rege Syriae fœdus iniit, rege complures auratis cornibus tauros ad templi sacrificia submittente. Eumdem regem ab bellum Parthicum comitatus est; Syriae plurimas urbes cepit, Samaritas vicit, Garizitanum templum evertit, Idumæos domuit, ad innovandam societatem legatos Romanam misit. Tandem post 31 annos principatus et sacerdotii sui satis concessit, relieto successore filio suo Aristobulo, qui loco «ducis» nomen «regis» cum

diadematè primus Assamonæorum assumpsit, et Pontificatui adnexuit, et adnexum reliquit fratri suo Alexandro, et Alexandri filio Aristobulo secundo: quo regnante capta a Pompeio Jerosolyma, et Judæa in provinciam redacta, et dignitas regia a Pontificali prorsus avulsa est.

Tumque desit Ducatus, et stirps Assamonæorum, cum stetisset 130 annos, ut dixi in Proœmio; Romani enim Herodem alienigenam constituerunt regem Judææ, tumque deficiente sceptro de Juda, venit natusque est Christus juxta oraculum Jacobi, Genes. XLIX, 9 et 10.

COMMENTARIA
IN LIBRUM SECUNDUM
MACHABÆORUM.

ARGUMENTUM.

Hic secundus liber est quasi continua Epistola circularis, qua Judæi in Judæa degentes ad Ju- dæos in Ægypto habitantes perscribunt clades et calamitates quas ipsi perpessi fuere ab Antiocho Epiphane, ejusque filio Eupatore: item, victorias quas Judas cœlitus ab Angelis, atque ab Onia et Jeremias adjutus, de iisdem retulit, ideoque omnes ad Dei laudem et gratiarum actionem excitant. Totus ergo hic liber in gestis Judæ Machabæi et Martyrum fusius quam lib. I enarrandis

consumitur. Similes circulares epistolas scripsere Christiani Smyrnenses, Viennenses et Lugdunenses quibus suorum fidelium martyria et afflictiones a tyrannis perpessas recensent, quæ exstant apud Eusebium, IV *Hist.* xv, et lib. lib. V, 1.

De auctore et auctoritate hujus libri, cæterisque eum concernentibus dixi in Procemio lib. I. Causa scribendi hanc epistolam fuit ut tolleretur schisma inter Judæos in Judæa, et in Ægypto degentes, uti dicam cap. I, vers. 1.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

A vers. 1, usque ad 10, recensetur pars epistolæ scriptæ a Jerosolymitis ad Judæos in Ægypto degentes anno Græcorum 169, ut patet vers. 7, qua eos hortantur ut ipsi quoque celebrent festum Scenopegiæ. **M**ox, a vers. 10 usque ad 20, cap. II, recensetur alia epistola, vel potius alia ejusdem epistolæ pars a Jerosolymitis scripta anno Græcorum 188, ut patet vers. 10, qua enarrant historiam dati cœlitus ignis, ideoque eosdem hortantur ut festum dati a Deo ignis celebrent. A vers. autem 20, cap. II, usque ad finem libri enarrant gesta Judæ Machabæi contra Antiochum Epiphanem et Eupatorem, eorumque duces Bacchidem, Timotheum, Nicanorem, etc., ac martyrium septem fratrum una cum matre, Eleazari et aliorum martyrum.

1. Fratribus qui sunt per Ægyptum, Judæis, salutem dicunt fratres qui sunt in Jerosolymis, Judæi, et qui in regione Judææ, et pacem bonam. 2. Beneficiat vobis Deus, et meminerit testamenti sui quod locutus est ad Abraham, et Isaac, et Jacob, servorum suorum fidelium : 3. et det vobis cor omnibus, ut colatis eum, et faciat eis voluntatem corde magno, et animo volenti. 4. Adaperiat cor vestrum in lege sua et in præceptis suis, et faciat pacem. 5. Exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo. 6. Et nunc hic sumus orantes pro vobis. 7. Regnante Demetrio anno centesimo sexagesimo nono, nos Judæi scripsimus vobis in tribulatione, et impetu qui supervenit nobis in istis annis, ex quo recessit Jason a sancta terra et a regno. 8. Portam succenderunt, et effuderunt sanguinem innocentem : et oravimus ad Dominum, et exauditi sumus, et obtulimus sacrificium et similaginem, et accendimus lucernas, et proposuimus panes. 9. Et nunc frequentate dies scenopegiæ mensis Casleu. 10. Anno centesimo octogesimo octavo, populus, qui est Jerosolymis et in Judæa, Senatusque et Judas, Aristobolo magistro Ptolemæi regis, qui est de genere christorum sacerdotum, et his qui in Ægypto sunt, Judæis, salutem et sanitatem. 11. De magnis periculis a Deo liberati, magnifice gratias agimus ipsi, utpote qui adversus talem regem dimicavimus. 12. Ipse enim ebullire fecit de Perside eos qui pugnaverunt contra nos et sanctam civitatem. 13. Nam cum in Perside esset dux ipse, et cum ipso immensus exercitus, cecidit in templo Naneæ, consilio deceptus sacerdotum Naneæ. 14. Etenim cum ea habitaturus venit ad locum Antiochus, et amici ejus, et ut acciperet pecunias multas dotis nomine. 15. Cumque proposuissent eas sacerdotes Naneæ, et ipse cum paucis ingressus esset intra ambitum fani, clauerunt templum. 16. Cum intrasset Antiochus, apertoque occulto aditu templi, mittentes lapides percusserunt ducem et eos qui cum eo erant, et diviserunt membratim, et capitibus amputatis foras projecerunt. 17. Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios. 18. Facturi igitur quinta et vigesima die mensis Casleu purificationem templi, necessarium duximus significare vobis : ut et vos quoque agatis diem scenopegiæ, et diem ignis qui datus est, quando Nehemias ædificato templo et altari obtulit sacrificia. 19. Nam cum in Persidem ducerentur patres nostri, sacerdotes, qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occulte absconderunt in valle, ubi erat puteus altus et siccus, et in eo contutati sunt eum, ita ut omnibus ignotus esset locus. 20. Cum autem præterissent anni multi, et placuit Deo ut mitteretur Nehemias a rege Persidis, nepotes sacerdotum illorum, qui absconderant, misit ad requirendum ignem : et sicut narraverunt nobis, non invenerunt ignem, sed aquam crassam. 21. Et jussit eos haurire, et afferre sibi ; et sacrificia, quæ impos-